Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная  школа № 2

им. А.А. Араканцева г. Семикаракорска»
Приказ

 23.09.2021                                                                                              № 500
Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся
В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 15.09.2021 № 840 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование» и повышения качества образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать рабочую группу по формированию функциональной грамотности обучающихся в составе:
Выставкина И.А. – заместитель директора по УВР

Кабирова Н.Е. - заместитель директора по УВР

Хохлачева О.И. - заместитель директора по УВР

Шуплецова Т.П. - заместитель директора по УВР

Рудевицкая Е.Н. - заместитель директора по УВР

Божко А.А. – руководитель МО учителей начальных классов

Метелева Е.Л. – руководитель МО учителей социально-гуманитарного цикла

Маркина Н.Г. – руководитель МО учителей естественно-научного цикла

2. Утвердить список учителей, участвующих в оценке формирования функциональной грамотности обучающихся:
Умранова З.Р. – учитель английского языка

Кондратова О.Г. – учитель немецкого языка

Гайдышева А.А. – учитель русского языка и литературы

Мюллер С.И. - учитель русского языка и литературы

Трепутень О.В. – учитель математики

Черноусова Н.О. – учитель биологии

Резникова И.А. – учитель истории

Тройченко Ю.Ю. – учитель обществознания

Оноприйчук А.П. – учитель информатики

Банникова Ю.И. – учитель английского языка

Маркин Э.Ю. – учитель английского, немецкого языков

Тамазян Л.Ф. – учитель английского языка

3. Утвердить Дорожную карту по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №2 на 2021-2022 учебный год (приложение №1).

4. Обеспечить реализацию Дорожной карты по формированию функциональной грамотности обучающихся на 2021-2021 учебный год.

Ответственные: Выставкина И.А., Шуплецова Т.П., Кабирова Н.Е., Рудевицкая  Е.Н., Хохлачева О.И.
5. Утвердить базу данных обучающихся 8-9-х классов, участвующих в формировании функциональной грамотности.
6. Обеспечить создание раздела «Функциональная грамотность» на официальном сайте МБОУ СОШ №2.

Ответственная: заместитель директора по учебно-воспитательной работе Хохлачева О.И.

7. Использовать в образовательном процессе задания из базы РЭШ по формированию функциональной грамотности.

Ответственные: учителя-предметники

8. Пройти регистрацию в Российской электронной школе и предоставить сведения о регистрации заместителя директора по учебно-воспитательной работе Выставкиной И.А. до 30.09.2021.

Ответственные: учителя-предметники

9. Руководителям методических объединений:

- обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

- обеспечить внедрение в учебный процесс банка заданий по формированию функциональной грамотности;

- провести заседания МО по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
10. Предоставить заместителю директора по учебно-воспитательной работе     Выставкиной И.А. информацию о зарегистрированных в РЭШ обучающихся 5-9 классов и о проведении апробации материалов банка заданий для оценки функциональной грамотности.

Ответственные: учителя-предметники

11. Организовать участие учителей в вебинарах по формированию функциональной грамотности обучающихся.

Ответственная: заместитель директора по учебно-воспитательной работе Хохлачева О.И.
12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор  МБОУ СОШ №2                      Н.В. Мартемьянов
С приказом ознакомлены:
1. Азарникова Т.И.

2. Артёмова М.А.

3. Банникова Ю.И.

4. Божко А.А.

5. Вечерина Л.В.

6. Выставкина И.А.

7. Гайдышева А.А.

8. Горяинова О.Г.

9. Готфрид Т.В.

10. Драгунова Л.И.

11. Еремеева С.В.

12. Жданова Н.В.

13. Кабирова Н.Е.

14. Кондратова О.Г.

15. Корецкая Л.С.

16. Ливада Е.В.

17. Лукьяненкова С.И.

18. Малевич М.С.

19. Малевич С.В.

20. Маркин Э.Ю.

21. Маркина Н.Г.

22. Мачуло И.С.

23. Метелёва Е.Л.

24. Мишурина Н.К.

25. Мюллер С.И.

26. Нефедова К.П.

27. Оноприйчук А.П.

28. Попова Н.Л.

29. Резникова И.А.
30. Романовская Л.Н.
31. Рудевицкая Е.Н.

32. Рудевицкий Л.Г.

33. Самчук А.С.

34. Селезнева И.В.

35. Сластан И.В.

36. Снежко А.О.
37. Тамазян Л.Ф.

38. Трепутень О.В.
39. Уварова Л.А.

40. Умранова З.Р.

41. Фомичева К.В.

42. Харьковец Т.П.

43. Хохлачева О.И.

44. Черноусова Н.О.

45. Шевченко Л.Н.

46. Шкандевич Т.А.

47. Шуплецова Т.П.
48. Якушова Е.Н.
49. Якушева Ю.В.